

*DIÁRIO*  
**OFICIAL**



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Cruz das Almas***



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### OUTROS

ATOS E EXTRATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2024-SRP EXTRATOS DE CONTRATOS 614/2024, 620/2024, 624/2024, 626/2024, 641/2024, 717/2024, 735/2024, 736/2024 E EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE 015, 021/2024, 025/2024, 027/2024, 042/2024, 047/2024.....

### AVISO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CREDENCIAMENTO SMS Nº002/2024 .....



**ATOS E EXTRATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2024–SRP EXTRATOS DE CONTRATOS 614/2024, 620/2024, 624/2024, 626/2024, 641/2024, 717/2024, 735/2024, 736/2024 E EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE 015, 021/2024, 025/2024, 027/2024, 042/2024, 047/2024**



**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 021/2024-I**

Processo Administrativo nº: 711/2024. Inexigibilidade nº: 021/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: TOME XOTE EDITORA DE MUSICA LTDA. Objeto: Contratação da empresa TOME XOTE EDITORA DE MUSICA LTDA, para apresentação do artista “Dorgival Dantas”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Custos da apresentação do artista:

Data da Apresentação: 20/06/2024  
Horário da apresentação: 21:30

Valor da Apresentação: R\$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais)

DATA APRESENTAÇÃO	ATRAÇÃO	HORÁRIO DA APRESENTAÇÃO	DURAÇÃO DO SHOW	VALOR
20/06/2024	DORGIVAL DANTAS	A COMBINAR	1:20hs	R\$ 230.000,00
CHACHÊ ARTISTA:				R\$ 130.000,00
BACKLINE				R\$10.000,00
DESPESAS DE TRANSLADO				R\$ 44.000,00
IMPOSTO				R\$ 46.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 230.000,00</b>

Cruz das Almas, 13 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themistocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024-I**

Processo Administrativo nº: 715/2024. Inexigibilidade nº: 025/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: JG SHOWS LTDA. Objeto: Contratação da empresa JG SHOWS LTDA, para apresentação do artista “João Gomes”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Custos da apresentação do artista:

Data da Apresentação: 21/06/2024

Horário da apresentação: 21:30 Horas

Valor da Apresentação: R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

Mão de Obra		Percentual (%) calculado sobre o valor do cachê artístico (valor estimado)
1.1 Prô-labore do artista (distribuição de dividendos)		73,05%
1.2 Prô-labore dos demais profissionais envolvidos, exceto o proponente		9,85%
Total		82,90%
Insumos Diretos e Indiretos		Percentual (%) do valor estimado
Diretos	Hospedagem	1,3%
Diretos	Diária de Alimentação	0,77%
Diretos	Logística do (trecho 1)	3,81%
Diretos	Logística do (trecho 2)	4,44%
Diretos	Carga/Excesso	1,78%
Indiretos	Impostos	5%
Total		(ISSQN – Atividade 12.07) 17,10% <sup>2</sup>

**Total: R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)**

Cruz das Almas, 13 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themistocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2024-I**

Processo Administrativo nº: 717/2024. Inexigibilidade nº: 027/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: KL ENTRETENIMENTO LTDA. Objeto: Contratação da empresa KL ENTRETENIMENTO LTDA, para apresentação do artista "KART LOVE", no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência: 30/04/2024 até 31/12/2024. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Data da Apresentação: 22/06/2024  
Horário da apresentação: 23:00

Valor da Apresentação: R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

ITEM	CUSTO	VALOR
1	Cachê Artista	R\$ 42.000,00
2	Cachê dos Músicos e Equipe Técnica	R\$ 21.000,00
3	Logística (Transporte)	R\$ 10.000,00
4	Custos Produção/Insumos	R\$ 12.000,00
5	Custos Administrativos	R\$ 20.420,00
6	Diária de Alimentação	R\$ 3.000,00
7	Tributos/Impostos	R\$ 11.580,00
8	<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>	<b>R\$ 120.000,00</b>

Cruz das Almas, 17 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themistocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 042/2024-I**

Processo Administrativo nº: 732/2024. Inexigibilidade nº: 042/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: ZNEC PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. Objeto: Contratação da empresa ZNEC PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, para apresentação do artista “Zé Neto e Cristiano”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Custos da apresentação do artista:

Data da Apresentação: 20/06/2024

Horário da apresentação: 00:30 (madrugada do dia 21/06/2024)

Valor da Apresentação: R\$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)

Custos	Valores
Cachê da Dupla ZNEC	R\$ 400.000,00
Cachê dos Músicos e Equipe Técnica	R\$ 33.500,00
Transporte	R\$ 100.000,00
Custos e Infraestrutura	R\$ 40.000,00
Custos e Logística do Evento	R\$ 40.000,00
Diária de alimentação	R\$ 4.000,00
Tributos (PERSE) - ISS:5%	R\$ 32.500,00
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 650.000,00</b>

Cruz das Almas, 17 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 047/2024-I**

Processo Administrativo nº: 736/2024. Inexigibilidade nº: 047/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: EVANILSON C DA SILVA E CIA LTDA. Objeto: Contratação da empresa EVANILSON C DA SILVA E CIA LTDA, para apresentação do artista "NENHO", no evento do Esperando o São João que acontecerá na virada de 31 de maio a 01 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Vigência: 17/05/2024 até 31/12/2024. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Data da Apresentação: 31/05/2024  
Horário da apresentação: 22:00

Valor da Apresentação: R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)

Transporte:	R\$ 5.000,00
Cachê Equipe e Artista:	R\$ 40.000,00
Pirotecnia:	R\$ 5.000,00
Alimentação:	R\$ 2,250,00
Imposto:	R\$ 2.750,00

Cruz das Almas, 17 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themistocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 614/2024**

Processo Administrativo nº: 705/2024. Inexigibilidade nº: 015/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: DK PRODUÇÕES LTDA. Objeto: Contratação da empresa DK PRODUÇÕES LTDA, para apresentação do artista “Banda Acarajé com Camarão”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Data da Apresentação: 24/06/2024  
Horário da apresentação: 08:00 horas

Valor da Apresentação: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Custos de apresentação do artista:

<b>VALOR TOTAL DA APRESENTAÇÃO:</b>	<b>R\$ 90.000,00</b>
IMPOSTO 18,33% - LUCRO PRESUMIDO	R\$ 16.497,00
CUSTOS COM LOGÍSTICAS	R\$ 7.250,00
CACHÊS DOS ARTISTAS	R\$ 20.000,00
CACHÊS MÚSICOS E PRODUÇÕES	R\$ 14.350,00
PIROTÉCNICA	R\$ 2.000,00
OUTRAS CUSTOS OPERACIONAIS	R\$ 5.250,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 2.150,00
EMPRESA	R\$ 22.503,00

Cruz das Almas – BA, 24 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 620/2024**

Processo Administrativo nº: 711/2024. Inexigibilidade nº: 018/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: TOME XOTE EDITORA DE MUSICA LTDA. Objeto: Contratação da empresa TOME XOTE EDITORA DE MUSICA LTDA, para apresentação do artista “Dorgival Dantas”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 13 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themistocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 624/2024**

Processo Administrativo nº: 715/2024. Inexigibilidade nº: 025/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: JG SHOWS LTDA. Objeto: Contratação da empresa JG SHOWS LTDA, para apresentação do artista “João Gomes”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 13 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 626/2024**

Processo Administrativo nº: 717/2024. Inexigibilidade nº: 027/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: KL ENTRETENIMENTO LTDA. Objeto: Contratação da empresa KL ENTRETENIMENTO LTDA, para apresentação do artista "KART LOVE", no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: RS 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência: até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão /Unidade: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 17 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 641/2024**

Processo Administrativo nº: 732/2024. Inexigibilidade nº: 042/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: ZNEC PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. Objeto: Contratação da empresa ZNEC PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, para apresentação do artista “Zé Neto e Cristiano”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 17 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 717/2024**

Processo Administrativo nº: 736/2024. Inexigibilidade nº: 047/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: EVANILSON C DA SILVA E CIA LTDA. Objeto: Contratação da empresa EVANILSON C DA SILVA E CIA LTDA, para apresentação do artista "NENHO", no evento do Esperando o São João que acontecerá na virada de 31 de maio a 01 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Vigência: até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão /Unidade: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 17 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 735/2024**

Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: ANGELITO DA CONCEIÇÃO SILVA 02681941571. Objeto: Formalização de contrato do Chamamento Público nº 003/2023, Modalidade (Banda de 8 a 12 integrantes) que tem como objeto Contratação da apresentação artística ANGELITO DA CONCEIÇÃO SILVA 02681941571 atração ITO VILELLA, no evento do Esperando o São João que acontecerá na virada de 31 de maio a 01 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Prazo: 90 (noventa) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor: R\$ 8.000,00 (oito mil reais); Dotação Orçamentária: Unidade/Secretaria: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; Projeto/Atividade: 2085; Elemento de despesa: 33903600; Fonte 15000000; Regência Legal: Lei Federal 8.666/93.

Cruz das Almas – BA, 22 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 736/2024**

Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: RAFAEL DE QUEIROZ SOUZA. Objeto: Formalização de contrato do Chamamento Público nº 003/2023, Modalidade (Banda de 4 a 7 integrantes) que tem como objeto Contratação da apresentação artística RAFAEL DE QUEIROZ SOUZA atração OS MENSAGEIROS DO FORRÓ, no evento do Esperando o São João que acontecerá na virada de 31 de maio a 01 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Prazo: 90 (noventa) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor: R\$ 7.000,00 (sete mil reais); Dotação Orçamentária: Unidade/Secretaria: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; Projeto/Atividade: 2085; Elemento de despesa: 33903600; Fonte 15000000; Regência Legal: Lei Federal 8.666/93.

Cruz das Almas – BA, 22 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



**ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2024-  
SRP  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 664/2024**

O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em concordância com o que determina o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, diante da aparente legalidade dos atos praticados resolve: **1 – ADJUDICAR** o objeto do processo de licitação PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2024 à empresa vencedora **AME COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.805.424/0001-72, pelo menor preço por lote, valor do Lote I R\$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais), Lote II R\$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), Lote III R\$ 61.100,00 (sessenta e um mil e cem reais), Lote IV R\$ 27.153,00 (vinte e sete mil cento e cinquenta e três reais) Lote V R\$ 17.900,00 (dezesete mil e novecentos reais) perfazendo um total de R\$ 656.153,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil cento e cinquenta e três reais), haja vista a apresentação regular da proposta de preço, dos documentos de habilitação e das declarações complementares, conforme requisitados no instrumento convocatório. 2 - Proceder a **HOMOLOGAÇÃO** do procedimento de licitação instaurado sob a modalidade de PREGÃO ELETRONICO e numeração nº **017/2024** com Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados na confecção e decoração do Arraiá do Laranjinha, desfile cívico do 29 de julho e o dia de brincar em comemoração ao dia das crianças, realizados pela Secretaria Municipal de Educação de Cruz das Almas.

Cruz das Almas-BA, 27 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas  
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310  
CNPJ – 14.006.977/0001-20



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2024(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 664/2024- COPEL **Objeto:** Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados na confecção e decoração do Arraiá do Laranjinha, desfile cívico do 29 de julho e o dia de brincar em comemoração ao dia das crianças, realizados pela Secretaria Municipal de Educação de Cruz das Almas. EMPRESA: AME COMERCIAL DE MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA, com o VALOR GLOBAL de R\$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais), referente ao lote 1 Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

LOTE 1

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	P.UNIT	P.TOT
1	PC	30	Tecido veludo de estofado com 1,40 m de largura, peça com 50m para a confecção dos carros algóricos. Disponível em cores diversas	S.Geraldo	R\$ 802,20	R\$ 24066,00
2	PC	12	Tecido Cetim, com 3,00 m de largura, peça com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda	Juliana	R\$ 1.200,00	R\$ 14400,00
3	PC	10	Malha decorativa, peça com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Independencia	R\$ 570,00	R\$ 5700,00
4	PC	16	Tecido Oxford, com 3m de largura, peça com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda	S.Geraldo	R\$ 1.269,30	R\$ 20308,80
5	PC	14	Tecido Tricoline liso 100% algodão peça com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	S.Geraldo	R\$ 1.058,65	R\$ 14821,10
6	MT	50	Juta 100% juta com 1,50 m de largura. Disponível em cores diversas conforme demanda. vermelho	S.Geraldo	R\$ 30,00	R\$ 1500,00
7	MT	20	Carpete vermelho com 1m de largura, 2,5-3,00 mm espessura	S.Geraldo	R\$ 33,00	R\$ 660,00
8	PC	15	Tecido Jacard com 3,00 m de largura, peça com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda	S.Geraldo	R\$ 2.150,00	R\$ 32250,00
9	PC	1	Tecido voal com 3,00 m de largura, peça com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda. vermelho	Juliana	R\$ 590,10	R\$ 590,10
10	PC	2	Lona de algodão cru com 2,00 m de largura, peça com 50m	Juliana	R\$ 1.700,00	R\$ 3400,00
11	RL	3	Bobina de TNT metalizado na cor dourada, com 1,40m de largura, peça com 10m	Juliana	R\$ 117,00	R\$ 351,00
12	RL	3	Bobina de TNT metalizado na cor prata com 1,40m de largura, peça com 10m	Juliana	R\$ 117,00	R\$ 351,00
13	MT	500	Felto liso 100% poliéster 1,40m largura. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Juliana	R\$ 22,40	R\$ 11200,00
14	MT	300	Tecido Amarraga 100% algodão 1,45cm largura. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Juliana	R\$ 43,00	R\$ 12900,00
15	MT	4000	Tecido Chitão 100% algodão 1,4m de largura disponível em estampas variadas.	M.Malhães	R\$ 17,00	R\$ 68000,00
16	MT	4000	Tecido de Chita 100% algodão 1,4m de largura disponível em estampas variadas.	S.Geraldo	R\$ 17,00	R\$ 68000,00
17	MT	300	Tecido popeline floral 100% viscose 1,4m de largura disponível em cores variadas.	S.Geraldo	R\$ 22,00	R\$ 6600,00
18	MT	300	Tecido popeline pois 100% viscose 1,4m de largura disponível em cores variadas.	S.Geraldo	R\$ 25,00	R\$ 7500,00
19	UND	500	Tecido meca de seda 100% poliâmida com 60 cm. Disponível em cores diversas conforme demanda	Catarinense	R\$ 7,70	R\$ 3850,00
20	MT	400	Tecido pelúcia estampado 1,6m de largura. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Catarinense	R\$ 67,00	R\$ 26800,00
21	MT	250	Tecido pelúcia, 1,6m de largura. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Catarinense	R\$ 59,00	R\$ 14750,00
22	MT	200	Tecido Matelessê com 1,4m de largura Disponível em cores diversas conforme demanda.	Catarinense	R\$ 33,00	R\$ 6600,00
23	MT	200	Tecido Jacquard capitonê 1,4m de largura Disponível em cores diversas conforme demanda.	Catarinense	R\$ 33,00	R\$ 6600,00
24	MT	300	Orgama cristal 100% poliéster, 1,5m de largura. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Catarinense	R\$ 13,00	R\$ 3900,00
25	PC	20	Filo com 3,0 metros de largura, contendo 50m cada peça. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Catarinense	R\$ 495,10	R\$ 9902,00
<b>TREZENTOS SESSENTA CIPNCiOgMmILaRIEAIS</b>						R\$365.000,00

Cruz das Almas, 27 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**  
Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2024(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 664/2024- COPEL **Objeto:** Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados na confecção e decoração do Arraiá do Laranjinha, desfile cívico do 29 de julho e o dia de brincar em comemoração ao dia das crianças, realizados pela Secretaria Municipal de Educação de Cruz das Almas. EMPRESA: AME COMERCIAL DE MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA, com o VALOR GLOBAL de R\$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), referente ao lote 2 Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

LOTE 2						
ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	P.UNT	P.TOT
1	CX	5	Alfinete de cabeça nº 29 caixa de 50g	Acc	R\$ 15,00	R\$ 75,00
2	CX	5	Alfinete longo de cabeça 10cm caixa com 150 unidades	Acc	R\$ 13,00	R\$ 65,00
3	PC	30	Bico bordado 5 cm de largura, disponível em cores variadas, com 13,7m	S,Jorge	R\$ 15,00	R\$ 450,00
4	PC	30	Bico bordado 2,5 cm de largura, disponível em cores variadas, com 13,7m	S,Jorge	R\$ 14,00	R\$ 420,00
5	PC	30	Bico bordado 7,5 cm de largura, disponível em cores variadas, com 13,7m	S,Jorge	R\$ 30,00	R\$ 900,00
6	PC	30	Bico bordado 9,5 cm de largura, disponível em cores variadas, com 13,7m	S,Jorge	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
7	UND	30	Bola de Isopor nº 35mm	Fricolor	R\$ 0,68	R\$ 20,40
8	UND	30	Bola de Isopor nº 50mm	Fricolor	R\$ 1,00	R\$ 30,00
9	UND	30	Bola de Isopor nº 75mm	Fricolor	R\$ 2,00	R\$ 60,00
10	UND	30	Bola de Isopor nº 100mm	Fricolor	R\$ 3,00	R\$ 90,00
11	UND	30	Bola de Isopor nº 125mm	Fricolor	R\$ 6,00	R\$ 180,00
12	UND	30	Bola de Isopor nº 150mm	Fricolor	R\$ 6,00	R\$ 180,00
13	UND	30	Bola de Isopor nº 175mm	Fricolor	R\$ 10,00	R\$ 300,00
14	UND	30	Bola de Isopor nº 200mm	Fricolor	R\$ 12,00	R\$ 360,00
15	UND	30	Bola de Isopor nº 250mm	Fricolor	R\$ 18,00	R\$ 540,00
16	UND	30	Bola de Isopor nº 300mm	Fricolor	R\$ 28,06	R\$ 841,80
17	UND	30	Papel paraná placas de 1,9mmx80x100cm	Nilpel	R\$ 9,00	R\$ 270,00
18	UND	150	Chapéu de palha caipira	Sto Antonio	R\$ 23,19	R\$ 3.478,50
19	UND	50	Cola de silicone líquida 100ml	Jocar	R\$ 14,00	R\$ 700,00
20	UND	50	Cola adesiva para artesanato T6000 25G	T.Bond	R\$ 15,00	R\$ 750,00
21	PC	10	Elastico nº8 5mm com 10m	Zanotti	R\$ 30,00	R\$ 300,00
22	PC	10	Elastico nº10 6mm com 10m	Zanotti	R\$ 35,00	R\$ 350,00
23	RL	10	Elastico 25mm rolo com 25 m	Zanotti	R\$ 16,80	R\$ 168,00
24	RL	10	Elastico 30mm rolo com 25m	Zanotti	R\$ 20,46	R\$ 204,60
25	PC	600	Emborrachado c/glitter (pacote com 10 unidades). Disponível em cores diversas conforme demanda.	ibel	R\$ 45,00	R\$ 27.000,00
26	PLC	10	Espuma com espessura de 1cm, contendo 5m cada	Ortobom	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
27	PLC	10	Espuma com espessura de 2cm, contendo 5m cada	Ortobom	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
28	PLC	10	Espuma com espessura de 3cm, contendo 5m cada	Ortobom	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
29	KG	10	Fibra de Poliester para enchimento	Vulcan	R\$ 26,00	R\$ 260,00
30	RL	8	Fita de cetim nº 00, lisa de 3mm com 100m Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 17,00	R\$ 136,00
31	RL	8	Fita de cetim nº 01, lisa de 3mm com 100m Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 16,50	R\$ 132,00
32	RL	10	Fita de cetim nº 02, lisa com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 20,00	R\$ 200,00
33	RL	10	Fita de cetim nº 03, lisa com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 20,00	R\$ 200,00
34	RL	10	Fita de cetim nº 05, lisa com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 33,00	R\$ 330,00
35	RL	10	Fita de cetim nº 09, lisa com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 43,00	R\$ 430,00
36	RL	750	Fita cetim nº02 estampas variadas contendo 50m cada.	Najar	R\$ 20,00	R\$ 15.000,00
37	RL	750	Fita cetim nº03 estampas variadas contendo 50m cada.	Najar	R\$ 20,00	R\$ 15.000,00

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



38	RL	750	Fita cetim nº05 estampas variadas contendo 50m cada.	Najar	R\$ 30,00	R\$ 22.500,00
39	RL	750	Fita cetim nº09 estampas variadas contendo 50m cada.	Najar	R\$ 33,99	R\$ 25.492,50
40	RL	150	Fita de cetim nº 22, lisa com 50m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
41	UND	10	Fita decorativa dupla deluxe 38mm com 10 m	Najar	R\$ 20,00	R\$ 200,00
42	RL	10	Fita decorativa pespontada 10 mm de largura com 10m, 100% poliéster sem arame, disponível em cores variadas	Najar	R\$ 12,00	R\$ 120,00
43	RL	10	Fita decorativa pespontada 22mm de largura com 10m, 100% poliéster sem arame, disponível em cores variadas	Najar	R\$ 15,00	R\$ 150,00
44	RL	10	Fita decorativa pespontada 38mm de largura com 10m, 100% poliéster sem arame, disponível em cores variadas	Najar	R\$ 30,00	R\$ 300,00
45	RL	60	Fita gorgurão N2 10mm c/10m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 8,00	R\$ 480,00
46	RL	60	Fita gorgurão N12 50mm c/10m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00
47	RL	60	Fita gorgurão N3 15mm c/10m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 10,00	R\$ 600,00
48	RL	60	Fita gorgurão N5 22mm c/10m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 10,00	R\$ 600,00
49	RL	60	Fita gorgurão N22 70mm c/10m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
50	RL	60	Fita gorgurão N9 38mm c/10m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 12,00	R\$ 720,00
51	PC	200	Franja metalizada 6 cm largura com 10mts. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 35,50	R\$ 7.100,00
52	PC	200	Franja metalizada 10 cm largura com 10mts. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
53	RL	70	Fio galão lantejoulas 6mm com 50 m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Najar	R\$ 49,00	R\$ 3.430,00
54	RL	70	Fio galão lantejoulas 8mm com 50 m. Disponível em cores diversas conforme demanda	Najar	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00
55	RL	70	Fita grelot pompom 30mm, rolo com 25m, disponível em cores diversas	Najar	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00
56	UND	10	Linha de costura, cone com 1500m, disponível em cores diversas	Coser	R\$ 39,00	R\$ 390,00
57	UND	50	Passamanaria 13mm com 10m	Zizt	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
58	PC	50	Passamanaria metalizada 4,9cm com 20m	Zizt	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
59	PC	200	Passamanaria metalizada 15mm com 10m. Disponível em cores diversas conforme demanda.	Zizt	R\$ 40,80	R\$ 8.160,00
60	PC	15	Renda de nylon 37mm com 50m, disponível em cores diversas	Ingleza	R\$ 49,30	R\$ 739,50
61	PC	15	Renda de nylon 70mm com 50 m, disponível em cores diversas	Ingleza	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
62	UND	15	Sianinha 4mm, peça com 10m disponível em cores diversas	Ingleza	R\$ 13,50	R\$ 202,50
63	UND	15	Sianinha 5mm, peça com 10m disponível em cores diversas Página 3	Ingleza	R\$ 13,80	R\$ 207,00
64	UND	15	Sianinha 6mm, peça com 10m disponível em cores diversas	Ingleza	R\$ 20,70	R\$ 310,50
65	UND	15	Sianinha 9mm, peça com 10m disponível em cores diversas	Ingleza	R\$ 23,00	R\$ 345,00
66	UND	30	Sianinha 11mm, peça com 10m disponível em cores diversas	Ingleza	R\$ 29,70	R\$ 891,00
67	UND	15	Tesoura de ferro costura profissional 17 cm comprimento	Masterprint	R\$ 60,00	R\$ 900,00
68	UND	30	Viés de algodão 25mm com 50 metros	Cinderela	R\$ 29,50	R\$ 885,00
69	UND	30	Zipper invisível 15 cm	Nybc	R\$ 4,25	R\$ 127,50
70	UND	30	Zipper invisível 18cm	Nybc	R\$ 5,55	R\$ 166,50
71	UND	30	Zipper invisível 20cm	Nybc	R\$ 6,68	R\$ 200,40
72	UND	30	Zipper invisível 30cm	Nybc	R\$ 5,38	R\$ 161,40
73	UND	30	Zipper invisível 40cm	Nybc	R\$ 6,60	R\$ 198,00
74	UND	30	Zipper invisível 50cm	Nybc	R\$ 6,30	R\$ 189,00
75	UND	30	Zipper invisível 60cm	Nybc	R\$ 8,43	R\$ 252,90

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



						<b>R\$185.000,00</b>
			<b>CENTO E OITENTA CINCO MIL REAIS</b>			

Cruz das Almas, 27 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**  
Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2024(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 664/2024- COPEL **Objeto:** Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados na confecção e decoração do Arraiá do Laranjinha, desfile cívico do 29 de julho e o dia de brincar em comemoração ao dia das crianças, realizados pela Secretaria Municipal de Educação de Cruz das Almas. EMPRESA: AME COMERCIAL DE MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA, com o VALOR GLOBAL de R\$ 61.100,00 (sessenta e um mil e cem reais), referente ao lote 3 Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

LOTE 3						
ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	PUNT	P.TOT
1	KG	10	Arame comum, nº 16	Gerdau	R\$ 25,00	R\$ 250,00
2	KG	10	Arame comum, nº 18	Gerdau	R\$ 28,00	R\$ 280,00
3	KG	10	Arame recozido 1,24mm	Gerdau	R\$ 25,00	R\$ 250,00
4	UND	20	Bismaga para tinta de parede (50ml). Disponível em cores diversas conforme demanda	Globo	R\$ 22,00	R\$ 440,00
5	KG	10	Cola branca para madeira	T.Bond	R\$ 35,00	R\$ 350,00
6	UND	10	Chapa de madeira compensado 4mm de espessura	Leo Madeira	R\$ 126,50	R\$ 1.265,00
7	UND	30	Chapa de madeira compensado 10mm de espessura	Leo Madeira	R\$ 202,00	R\$ 6.060,00
8	UND	20	Chapa de madeira compensado 15mm de espessura	Leo Madeira	R\$ 265,60	R\$ 5.312,00
9	UND	10	Chapa de madeira compensado 20mm de espessura	Leo Madeira	R\$ 308,25	R\$ 3.082,50
10	UND	10	MDF Duratex- chapa de madeira de 2750x1840mm com fibra de eucalipto, revetida com laminado melamínico. Espessura 6mm	Leo Madeira	R\$ 129,50	R\$ 1.295,00
11	CP	10	MDF Duratex- chapa de madeira de 2750x1840mm com fibra de eucalipto, revetida com laminado melamínico. Espessura 15mm	Leo Madeira	R\$ 204,60	R\$ 2.046,00
12	CP	10	MDF Duratex- chapa de madeira de 2750x1840mm com fibra de eucalipto, revetida com laminado melamínico. Espessura 18mm	Leo Madeira	R\$ 240,20	R\$ 2.402,00
13	UND	5	Placa de Eucatex Comprimento e Largura - 2,75 x 1,22 m, Espessuras - 2,5 mm.	Leo Madeira	R\$ 82,30	R\$ 411,50
14	UND	5	Lápis de carpinteiro	Faber	R\$ 6,00	R\$ 30,00
15	PC	1000	Madeira Agreste de pinho - sarrafo agreste, peças de 3m	Leo Madeira	R\$ 30,60	R\$ 30.600,00
16	UND	2	Alicate Torquês profissional, cabo antidesslizante, 8 polegadas	Vonder	R\$ 57,00	R\$ 114,00
17	UND	1	Serra elétrica tico tico 710w, 110v, Velocidade Variavel, 6 velocidades, rotações (sem carga): 500 - 3.100, Capacidade max. Corte Metal (mm): 10 mm, Capacidade máx. Corte Madeira (mm): 75 mm	Wesco	R\$ 897,00	R\$ 897,00
18	UND	1	SERRA CIRCULAR 1500W 110V	Wesco	R\$ 983,00	R\$ 983,00
19	UND	1	PARAFUSADEIRA angular velocidade reversível rotação mínima de 180 RPM voltagem 3,6 carregador, trava, 2 pontas duplas e alimentação a bateria	Wesco	R\$ 322,00	R\$ 322,00
20	UND	1	PLAINA ELÉTRICA MANUAL 110V	Wesco	R\$ 680,00	R\$ 680,00
21	UND	1	MARTELETE PERFURADOR ROMPEDOR 82W	Wesco	R\$ 724,00	R\$ 724,00
22	UND	1	FURADEIRA DE IMPACTO 850W 110V 33 PEÇAS	Wesco	R\$ 776,00	R\$ 776,00
23	CX	10	Lâmina para serra tico tico 75mm	Vonder	R\$ 80,00	R\$ 800,00
24	CX	50	Grampo para rocamá 106/6 caixa com 5.000 und	Acc	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
25	UND	20	Tinta spray para parede, aço e madeira, 400ml, disponível em cores diversas	T.Bond	R\$ 26,50	R\$ 530,00
						<b>R\$ 61.100,00</b>

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia - Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



SESENTA E UM MIL, CEM REAIS

Cruz das Almas, 27 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2024(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 664/2024- COPEL **Objeto:** Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados na confecção e decoração do Arraiá do Laranjinha, desfile cívico do 29 de julho e o dia de brincar em comemoração ao dia das crianças, realizados pela Secretaria Municipal de Educação de Cruz das Almas. EMPRESA: AME COMERCIAL DE MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA, com o VALOR GLOBAL de R\$ 27.153,00 (vinte e sete mil cento e cinquenta e três reais), referente ao lote 4 Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

LOTE 4						
ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	P.UNIT	PTOT
1	M	50	Grama sintética decorativa artificial Dimensões - mt - 1x1 = 1m², espessura: 12mm, Cor: Verde Grama, Material: 100% Polipropileno.	F. Garden	R\$ 60,06	R\$ 3.003,00
2	PC	100	Flor artificial tipo astromeria Galho com no mínimo 7 flores Disponível em cores variadas, conforme demanda.	F. Garden	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
3	PC	100	Flor artificial tipo rosas Galho com no mínimo 7 flores Disponível em cores variadas, conforme demanda.	F. Garden	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
4	PC	100	Flor artificial tipo lírios Galho com no mínimo 7 flores Disponível em cores variadas, conforme demanda.	F. Garden	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
5	PC	150	Buquê folhagem de eucalipto artificial	F. Garden	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
6	PC	150	Folhagem de era artificial 2mt	F. Garden	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00
7	PC	150	Folha de palmeira artificial kit com 10 folhas	F. Garden	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00
						<b>R\$ 27.153,00</b>
			<b>VINTE SETE MIL, CENTO CINQUENTA TRES REAIS</b>			

Cruz das Almas, 27 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –  
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2024(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 664/2024- COPEL **Objeto:** Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados na confecção e decoração do Arraiá do Laranjinha, desfile cívico do 29 de julho e o dia de brincar em comemoração ao dia das crianças, realizados pela Secretaria Municipal de Educação de Cruz das Almas. EMPRESA: AME COMERCIAL DE MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA, com o VALOR GLOBAL de R\$ 17.900,00 (dezesete mil e novecentos reais), referente ao lote 5 Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

LOTE 5						
ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	P. UNIT	P.TOTAL
1	CX	20	Tinta facial cremosa com 6 cores criança-adulto (verde, amarelo, vermelho, branco, azul e preto)	Colormake	RS 38,59	RS 771,80
2	UND	10	Tinta líquida 80 ml na cor branca para pintura corporal e facial	Colormake	RS 66,57	RS 665,70
3	CX	5	Tinta líquida Neon 6 cores facial (Amarelo Neon, azul Neon, Laranja Neon, Pink Neon, Verde Neon e Vermelho Neon.)	Colormake	RS 72,70	RS 363,50
4	PCT	5	Kit com 10 pinceis profissionais pintura aquarela facial	Castelo	RS 50,00	RS 250,00
5	Und	10	Escova para baby hair 3 em 1 com cabo de aço	Vonder	RS 17,87	RS 178,70
6	PCT	10	Mechas de cabelo coloridas. Pacote com 10 unidades de diversas cores.	Sisalane	RS 76,20	RS 762,00
7	PCT	4	Tererê para cabelo pacote com 250 unidades de diversas cores	Cortez	RS 40,00	RS 160,00
8	Und	5	Bomba grande para encher/inflar bexiga	Guller	RS 25,40	RS 127,00
9	Und	10	Espelho pequeno para maquiagem 15cm	Pentel	RS 36,12	RS 361,20
10	PCT	80	Bola de soprar nº 7 colorida. Pacote com 50 unidades	Joy	RS 10,00	RS 800,00
11	Und	72	Tinta temporária colorida spray para cabelo 120 ml azul, amarelo, verde, rosa, vermelho e lilás.	T da Alegria	RS 40,00	RS 2.880,00
12	Und	5	Adesivo glitter pedra rosto corpo e maquiagem Cartela com 100 unidades	Import	RS 50,00	RS 250,00
13	Und	5	Adesivo glitter gema colorida rosto corpo e maquiagem Cartela com 100 unidades (diversas cores na cartela)	Import	RS 50,00	RS 250,00
14	PCT	2	Stencil personagens infantis para pintura facial Pacote com 30 unidades	Import	RS 49,00	RS 98,00
15	PCT	80	Balão Bexiga canudo 260" liso cores sortidas para modelagem e escultura. Embalagem com 50 unidades	Picpic	RS 17,99	RS 1.439,20
16	PCT	10	Elastico Rabicó pct com 100 unidades. Tam 2mm ou PP. Diversas cores	Joli	RS 6,36	RS 63,60
17	PCT	40	Presilha tipo Tic tac Pct com 24 unidades. Diversas cores	Joli	RS 37,55	RS 1.502,00
18	UND	10	Algodão Hidrófilo em bolas 100g	Dipa	RS 8,33	RS 83,30
19	Und	100	Estojo de maquiagem infantil com glitter	Import	RS 68,94	RS 6.894,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA:</b>						<b>RS 17.900,00</b>
<b>DEZESSETE MIL, NOVECENTOS REAIS</b>						

Cruz das Almas, 27 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**  
Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 015/2024-I**

Processo Administrativo nº: 705/2024. Inexigibilidade nº: 015/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: DK PRODUÇÕES LTDA. Objeto: Contratação da empresa DK PRODUÇÕES LTDA, para apresentação do artista “Banda Acarajé com Camarão”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais). Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Data da Apresentação: 24/06/2024  
Horário da apresentação: 08:00 horas

Valor da Apresentação: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Custos de apresentação do artista:

<b>VALOR TOTAL DA APRESENTAÇÃO:</b>	<b>R\$ 90.000,00</b>
IMPOSTO 18,33% - LUCRO PRESUMIDO	R\$ 16.497,00
CUSTOS COM LOGÍSTICAS	R\$ 7.250,00
CACHÊS DOS ARTISTAS	R\$ 20.000,00
CACHÊS MÚSICOS E PRODUÇÕES	R\$ 14.350,00
PIROTÉCNICA	R\$ 2.000,00
OUTRAS CUSTOS OPERACIONAIS	R\$ 5.250,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 2.150,00
EMPRESA	R\$ 22.503,00

Cruz das Almas, 24 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themistocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



GABINETE DO PREFEITO

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 614/2024**

Processo Administrativo nº: 705/2024. Inexigibilidade nº: 015/2024-I. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: DK PRODUÇÕES LTDA. Objeto: Contratação da empresa DK PRODUÇÕES LTDA, para apresentação do artista “Banda Acarajé com Camarão”, no evento do São João que acontecerá entre os dias 20 a 24 de junho de 2024 no Município de Cruz das Almas-BA. Valor Global: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 1302 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer; Atividade: 2085; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

Data da Apresentação: 24/06/2024  
Horário da apresentação: 08:00 horas

Valor da Apresentação: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Custos de apresentação do artista:

<b>VALOR TOTAL DA APRESENTAÇÃO:</b>	<b>R\$ 90.000,00</b>
IMPOSTO 18,33% - LUCRO PRESUMIDO	R\$ 16.497,00
CUSTOS COM LOGÍSTICAS	R\$ 7.250,00
CACHÊS DOS ARTISTAS	R\$ 20.000,00
CACHÊS MÚSICOS E PRODUÇÕES	R\$ 14.350,00
PIROTÉCNICA	R\$ 2.000,00
OUTRAS CUSTOS OPERACIONAIS	R\$ 5.250,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 2.150,00
EMPRESA	R\$ 22.503,00

Cruz das Almas – BA, 24 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000  
Cruz das Almas - Bahia - Brasil



**AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CREDENCIAMENTO SMS Nº002/2024**



**AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO NO  
CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL N.º 002/2024**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRUZ DAS ALMAS, através da Comissão Permanente de licitação – COPEL, torna público A PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CREDENCIAMENTO no CHAMAMENTO PÚBLICO Edital n.º 002/2024 - Objeto: **Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado para prestação de serviços médicos de saúde complementar que tenham habilitação para o exercício das funções previstas no edital, para atuação nas unidades de saúde do Município de Cruz das Almas – Bahia, com a finalidade de prestar atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.** NOVO PRAZO de Credenciamento até 14/06/2024, até as 17:00h. O Edital poderá ser consultado e/ou adquirido diretamente no Portal do Município endereço eletrônico <http://www.cruzdascalmas.ba.gov.br/acessoainformacao>, clicando na aba **LICITAÇÃO** e após, na aba **ACESSO A INFORMAÇÃO**. Cruz das Almas-BA, 30/11/2023. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO Prefeito Municipal.